
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 31/2022 GAB/CAMB

A  Diretora-Geral  do  Instituto  Federal  Catarinense  –  Campus Camboriú,  no  uso  das  suas
atribuições  legais  e  considerando  o  disposto  no  EDITAL  Nº  31/2022  –  GAB/CAMB,  e  a
Retificação I, de 10 de fevereiro de 2023, que trata o processo de seleção de propostas para apoio
de projetos de pesquisa a serem realizados no período de 03 de abril de 2023 a 31 de dezembro de
2023, resolve:

1.  Tornar  pública  a  divulgação  do  resultado  parcial  da  seleção  de  Projetos  de  Pesquisa
submetidos à Comissão de Avaliação de Projetos de Pesquisas (CAPP) referente aos projetos
inscritos no edital acima citado.

NOTA DE ESCLARECIMENTO

Considerando  que  foi  utilizado  o  Sistema  SIGAA,  módulo  Pesquisa,  para  a  submissão  e
avaliação  dos  Projetos  de  Pesquisa,  e  foram  detectados  problemas  referentes  a  alguns
critérios relacionados à avaliação do Mérito Técnico, a Comissão de Avaliação de Projetos de
Pesquisa  (CAPP)  decidiu  cancelar  um  item:  “Projeto  realizado  em  parceria  com  outras
instituições  e/ou  contemplado  com  recursos  externos  (parceria  ou  órgão  de  fomento  à
pesquisa)”.  Por  conta  disso,  as  notas  dos  projetos,  referentes  ao  Mérito  Técnico,  não
corresponderão ao que consta no SIGAA, módulo Pesquisa.

Caso haja alguma dúvida com relação à avaliação, o coordenador do projeto deverá entrar em 
contato com a Coordenação de Pesquisa e Inovação, através do e-mail 
pesquisa.camboriu@ifc.edu.br, para maiores esclarecimentos.

CLASSIFICAÇÃO GERAL DO MÉRITO TÉCNICO DOS TRABALHOS DE PESQUISA

C
la

s
s

if
ic

a
ç

ão

Título do Projeto de Pesquisa
Mérito

Técnico
Situação

1º

O PROJETO JOVEM GUARDIÃO - PROTETOR AMBIENTAL
FRENTE AOS PROBLEMAS SOCIOAMBIENTAIS DE

CAMBORIÚ: UMA ANÁLISE DAS TENDÊNCIAS
PEDAGÓGICAS EXPRESSAS NOS DOCUMENTOS DO

PROJETO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL NÃO
FORMAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

9,9 CLASSIFICADO

2º
ANÁLISE DAS POLÍTICAS PARA A CRECHE NA REGIÃO
DA FOZ DO RIO ITAJAÍ, A PARTIR DO PONTO DE VISTA

DAS/OS PROFESSORAS/ES
9,8 CLASSIFICADO

3º
O PERFIL DOS DESLOCAMENTOS DA COMUNIDADE DO
IFC CAMBORIÚ: LIMITES E POTENCIALIDADES DO USO

DA BICICLETA
9,3 CLASSIFICADO

4º
DESENVOLVIMENTO DE UMA ESTAÇÃO

METEOROLÓGICA DE BAIXO CUSTO PARA
MAPEAMENTO DE MICROCLIMA 

9,2 CLASSIFICADO

5º ESTUDO SOBRE EVASÃO E RETENÇÃO NO CURSO DE
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IFC CAMPUS

9,1 CLASSIFICADO



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

CAMBORIÚ 

6º

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DE TRÊS DIFERENTES
INÓCULOS UTILIZADOS PARA ACELERAR O PROCESSO

DE DECOMPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS ORGÂNICOS
DURANTE O TRATAMENTO ANAERÓBIO

9,1 CLASSIFICADO

7º
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS QUE
ESCOAM DENTRO DO IFC – CAMBORIÚ ATRAVÉS DO

ÍNDICE DE QUALIDADE DA ÁGUA (IQA) – ANO II 
8,9 CLASSIFICADO

8º
IDENTIFICAÇÃO DA MASTOFAUNA SILVESTRE NOS

REMANESCENTES FLORESTAIS DO IFC CAMPUS
CAMBORIÚ

8,5 CLASSIFICADO*

9º
HORTICULTURA COMO ELO DE INTERSECÇÃO ENTRE A

FORMAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL NO CURSO
TÉCNICO DE AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO 

8,0 CLASSIFICADO

10º
CULTIVO DE MICROVERDES EM DIFERENTES

SUBSTRATOS UTILIZANDO ILUMINAÇÃO ARTIFICIAL EM
AMBIENTE PROTEGIDO

6,3 CLASSIFICADO

* Conforme o item 10.4 do Edital, projetos que necessitem aprovação pelo respectivo Comitê de Ética devem
apresentar a comprovação até 28 de abril de 2023.

CLASSIFICAÇÃO GERAL (Mérito Técnico + Mérito Curricular do Coordenador) - NÍVEL
MÉDIO INTEGRADO E SUBSEQUENTE

C
la

s
s

if
ic

a
ç

ão

Título do Projeto de Pesquisa Média Final*

1º

AVALIAÇÃO COMPARATIVA DE TRÊS DIFERENTES INÓCULOS
UTILIZADOS PARA ACELERAR O PROCESSO DE

DECOMPOSIÇÃO DOS RESÍDUOS ORGÂNICOS DURANTE O
TRATAMENTO ANAERÓBIO

8,1**

2º 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS QUE ESCOAM

DENTRO DO IFC – CAMBORIÚ ATRAVÉS DO ÍNDICE DE
QUALIDADE DA ÁGUA (IQA) – ANO II 

8,0**

3º 
HORTICULTURA COMO ELO DE INTERSECÇÃO ENTRE A

FORMAÇÃO BÁSICA E PROFISSIONAL NO CURSO TÉCNICO DE
AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO 

7,6

4º 
O PERFIL DOS DESLOCAMENTOS DA COMUNIDADE DO IFC

CAMBORIÚ: LIMITES E POTENCIALIDADES DO USO DA
BICICLETA

7,4

5º 
IDENTIFICAÇÃO DA MASTOFAUNA SILVESTRE NOS

REMANESCENTES FLORESTAIS DO IFC CAMPUS CAMBORIÚ
7,0

* A Média Final é composta pela soma do Mérito Técnico do Projeto (70%) e o Mérito Curricular do Coordenador
do Projeto (30%), conforme o item 11.10 do edital.
** Projeto com início previsto para setembro/2023.

CLASSIFICAÇÃO GERAL (Mérito Técnico + Mérito Curricular do Coordenador) - NÍVEL
SUPERIOR

C
la

s
s

if
ic

a
ç

ão

Título do Projeto de Pesquisa Média Final*

1º
ANÁLISE DAS POLÍTICAS PARA A CRECHE NA REGIÃO DA FOZ DO

RIO ITAJAÍ, A PARTIR DO PONTO DE VISTA DAS/OS
PROFESSORAS/ES

9,3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense – Campus Camboriú

2º

O PROJETO JOVEM GUARDIÃO - PROTETOR AMBIENTAL FRENTE
AOS PROBLEMAS SOCIOAMBIENTAIS DE CAMBORIÚ: UMA

ANÁLISE DAS TENDÊNCIAS PEDAGÓGICAS EXPRESSAS NOS
DOCUMENTOS DO PROJETO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AMBIENTAL NÃO FORMAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

8,1

3º
DESENVOLVIMENTO DE UMA ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DE

BAIXO CUSTO PARA MAPEAMENTO DE MICROCLIMA 
8,0

4º 
ESTUDO SOBRE EVASÃO E RETENÇÃO NO CURSO DE

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA DO IFC CAMPUS CAMBORIÚ 
7,2

5º 
CULTIVO DE MICROVERDES EM DIFERENTES SUBSTRATOS

UTILIZANDO ILUMINAÇÃO ARTIFICIAL EM AMBIENTE PROTEGIDO
5,4

* A Média Final é composta pela soma do Mérito Técnico do Projeto (70%) e o Mérito Curricular do Coordenador
do Projeto (30%), conforme o item 11.10 do edital.

Publica-se.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/03/2023

RESULTADO Nº 10/2023 - GAB/CAMB (11.01.03.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 10/03/2023 16:12 )
SIRLEI DE FATIMA ALBINO

DIRETOR GERAL

DG/CAM (11.01.03.01)

Matrícula: ###052#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 10 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RESULTADO 10/03/2023 1ce2cd8c75

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

